
АДМИНИСТРАЦИЯ
 СЕРЕБРЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ГАЙНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.11.2017                                                                                                             № 70

Об   утверждении  муниципальной
программы  Серебрянского  сельского
поселения «Развитие культуры, физической
культуры  и  спорта  в  Серебрянском
сельском поселении на 2018-2020 годы »

Руководствуясь  статьей  179  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,
Федеральным  законом  от  06  октября  2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  статьей  23
Устава Серебрянского сельского поселения, Порядком разработки, реализации и
оценки  эффективности  муниципальных  программ  Серебрянского  сельского
поселения,  утвержденным  Постановлением  Администрации  Серебрянского
сельского поселения от 9 ноября 2017 № 67,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие культуры,
физической культуры и спорта в Серебрянском сельском поселении на 2018-2020
годы».
          2.  Постановление  вступает  в  силу с  01 января  2018 года,  подлежит
обнародованию в МБКДУ «Серебрянка» и размещению на сайте Серебрянского
сельского поселения Гайнского муниципального района Пермского края.
         3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава поселения                                                                        В.Н Степанов

1



УТВЕРЖДЕНА
Постановлением Администрации 

Серебрянского сельского поселения
от 13.11.2017№ 70

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие культуры, физической культуры и спорта в

Серебрянском сельском поселении на 2018-2020» (далее – Программа)

№
п/п

1
Ответственный 
исполнитель 
программы

Администрация Серебрянского сельского поселения Гайнского муниципального района 
Пермского края 

2
Соисполнители 
программы

Муниципальное бюджетное культурно-досуговое  учреждение «Серебрянка»

3
Участники 
программы

Администрация Серебрянского сельского поселения Гайнского муниципального района 
Пермского края; Муниципальное бюджетное культурно-досуговое  учреждение 
«Серебрянка».

4
Подпрограммы 
программы

1.Создание условий для развития культуры, физической культуры и спорта в 
Серебрянском сельском поселении Гайнского муниципального района Пермского края.
2.Развитие инфраструктуры и приведение в нормативное состояние учреждений 
культуры  в Серебрянском сельском поселении Гайнского муниципального района 
Пермского края.

5

Программно-
целевые 
инструменты 
Программы

Не предусмотрено

6
Цели 
Программы

Создание условий для обеспечения равного доступа к культурным ценностям, 
творческой и физкультурно-спортивной самореализации всех жителей Серебрянского 
сельского поселения

7
Задачи 
Программы

- Реализация подпрограммы «Создание условий для развития культуры, физической 
культуры и спорта в Серебрянском сельском поселении Гайнского муниципального 
района Пермского края»;
- Реализация подпрограммы «Развитие инфраструктуры и приведение в нормативное 
состояние учреждений культуры  в Серебрянском сельском поселении Гайнского 
муниципального района Пермского края.»

8

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
Программы

-Повышение удовлетворенности жителей поселения качеством предоставления 
муниципальных услуг в сфере культуры до 90 %; 
-увеличение доли населения сельского поселения, охваченного услугами библиотечного
обслуживания, до 50% к 2020 году; 
-сохранение и рост численности участников культурно-досуговых мероприятий;
-увеличение числа жителей, систематически занимающихся физической культурой и 
спортом;
-увеличение доли инфраструктурных объектов сферы культуры, находящихся в 
нормативном состоянии до 90% к 2020 году.

9
Этапы и сроки 
реализации 
Программы

2017-2020 годы

10 Целевые 
показатели 
Программы

№
п/
п

Наименование
показателя

Ед.
изм.

Плановое значение целевого показателя
2017 год
(факт) 

2018 2019 2020

1 Подпрограмма ««Создание условий для развития культуры, физической культуры
и спорта в Серебрянском сельском поселении Гайнского муниципального района

Пермского края»;»

2



1

Удовлетворенно
сть жителей 
поселения 
качеством 
предоставления 
муниципальных 
услуг в сфере 
культуры

Про
цент.

74 78 83 90

2

Доля населения 
сельского 
поселения, 
охваченного 
услугами 
библиотечного 
обслуживания

Про
цент

37 39 42 50

3

Сохранение и 
рост 
численности 
участников 
культурно-
досуговых 
мероприятий

Чел 10230 10230 10235 10240

4

Увеличение 
числа жителей, 
систематически 
занимающихся 
физической 
культурой и 
спортом 

Чел 505 506 507 508

2
Подпрограмма «Развитие инфраструктуры и приведение в нормативное состояние

учреждений культуры  в Серебрянском сельском поселении Гайнского
муниципального района Пермского края»

5

Увеличение 
доли 
инфраструктурн
ых объектов 
сферы культуры,
находящихся в 
нормативном 
состоянии до 
90% к 2020 году.

% 0 50 50 90

11

Объемы и 
источники 
финансирования
программы

Источники финансирования
Расходы (тыс. руб.)

2018 2019 2020 Итого
Всего, в том числе: 2355,021 2012,44 1975,467 6342,928
бюджет Серебрянского 
сельского поселения

2355,021 2012,440 1975,467 6342,928

бюджет Гайнского 
муниципального района

0,0 0,0 0,0 0,0

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

3



I. Характеристика текущего состояния сферы культуры, спорта, физической культуры и
молодёжной политики в Серебрянском сельском поселении

Основополагающей  задачей  социально-экономического  развития  Серебрянского
сельского поселения на предстоящие годы является создание оптимальных условий для роста
благосостояния населения и обеспечения долгосрочной социальной стабильности.

В Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации
до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.112008
№ 1662-р, культуре отводится ведущая роль в формировании человеческого капитала.

Культурная  среда  сегодня  становится  ключевым  понятием  современного  общества  и
представляет  собой  не  отдельную  область  муниципального  регулирования,  а  сложную  и
многоуровневую систему, внутри которой решение проблем может быть только комплексным,
учитывающим  множество  смежных  факторов  и  соединяющим  усилия  разных  ведомств,
общественных институтов и бизнеса. Бесспорными носителями культурного потенциала района
являются учреждения культуры, а также люди, работающие в сфере культуры. По состоянию на
1 января  2017 г.  в  Серебрянском сельском  поселении имеются  два  учреждения  культуры,  в
которых занято 5 сотрудников. В 2016 году в учреждениях культуры Серебрянского сельского
поселении проведено 620 мероприятий с общим количеством участников 8274 человека.

В  Доме  культуры  п.  Серебрянка  и  клубе  п.  Оныл  16   коллективов  самодеятельного
народного  творчества,  в  которых  занимаются  более  40  человек.  Меры,  направленные  на
реализацию  культурной  политики  последних  лет,  дали  толчок  развитию  ряда  направлений,
основали целую линейку праздников и спортивных мероприятий. За период с 01.01.2016г. по
31.12.2016г. проведено 121 дискотек, посетителями которых являлись подростки и молодежь от
14 до 30 лет. Количество мероприятий проводимых для детей до 14 лет в 2016 году возросло на
25 мероприятий по сравнению с 2015 годом. Так же возросло число участников и посетителей
этих мероприятий. Были проведены следующие мероприятия для молодежи:

-  «День  Святого  Валентина»,   вечер  отдыха  «Кому  за…»,  «Масленичный  разгуляй»,
спортивная эстафета, «День молодежи», конкурсная программа «Осенний бал», вечер отдыха
«Весёлое настроение» «День призывника», игровая программа «Молодежная смехопанорама».
Каждое  из  мероприятий  насыщено  информацией  и  носит  воспитательный  и  эстетический
характеры.  Массовые  мероприятия,  проведенные  МБКДУ:  Проводы  русской  зимы,  День
защитника  Отечества,  Праздник  детства,  Масленница,  День  Победы,  День  молодежи,
Новогодний Бал-маскарад.

В зимнее время года, дети и молодёжь поселения имеют возможность кататься на лыжах
и  коньках  (заливаются  катки),   с  целью  выявления  сильнейших  лыжников  поселения  и
популяризации  данного  вида  спорта  на  территории  Серебрянского  сельского  поселения
проводятся лыжные эстафеты.

В  то  же  время,  несмотря  на  предпринимаемые  усилия  и  достигнутые  результаты,
остались  нерешенными  масштабные  проблемы,  среди  которых  наиболее  важными  и
требующими особого внимания являются следующие:

недостаточный уровень развития кадрового потенциала сферы культуры;
отсутствие  достаточных  условий  для  получения  художественного  образования  детей,

подростков и молодежи Серебрянского сельского поселения;
низкая  степень  вовлеченности  молодежи  Серебрянского  сельского  поселения  в  социально-
экономические процессы;

отсутствие действенных механизмов, направленных на сохранение объектов культурного
наследия и ремонт культурно-досуговых учреждений Серебрянского сельского поселения.

Жители  Серебрянского  сельского  поселения,  проживают  в  сельской  местности,  в
удалении от центра, не имеют доступа к культурным ценностям и ресурсам сферы культуры.
При  общем  росте  количества  концертов  сохранилась  тенденция  снижения  количества
мероприятий,  проведенных  театрами  и  концертными организациями  в  отдаленных  сельских
территориях.  В  связи  с  этим  необходимо  повышать  доступность  этих  видов  услуг  для

4



населения,  расширять  географию  и  увеличивать  периодичность  выездных  мероприятий
ведущих институций сферы культуры края.  Необходимо продолжить  работу по обеспечению
доступа  жителей  поселения  к  культурным  ценностям  посредством  развития  фестивального
движения,  специальных  выставочных  проектов,  гастрольной  деятельности,  познакомить
жителей поселения с художественными коллективами из соседних поселений и районов, дать
новый творческий опыт деятелям культуры.

Использование  сети  "Интернет"  и  современных телекоммуникационных  технологий  в
сфере культуры также направлено и на создание условий для обеспечения услугами в сфере
культуры граждан со специальными потребностями.

Следует  отметить,  что  при  стабильном  уровне  спроса  на  культурные  услуги  в
Серебрянском сельском поселении наблюдается падение общей культуры жителей поселения. 

Развитие  современных  информационных  технологий  приводит  к  изменению  форм
проведения досуга  подрастающим поколением.  Персональный компьютер с доступом к сети
"Интернет"  способен  подменить  собой  в  сознании  ребенка  услуги,  предоставляемые
библиотеками, культурно-досуговыми учреждениями, музеями и т.д. Сетевые игры становятся
для  детей  привычным  способом  общения  с  ровесниками,  в  котором  присутствуют  и
эмоциональные переживания, и возможность моделирования ситуаций и правил поведения, и
примеры формирования жизненных целей и задач.

Для  вовлечения  детей  и  подростков  во  взаимодействие  с  традиционными  видами
искусства  необходимо,  чтобы  его  демонстрационная  функция  (показ  спектаклей  и
кинофильмов,  проведение  выставок  и  концертов  и  т.д.)  была  дополнена  функцией
коммуникативной. Во избежание отторжения ребенком классических форм проведения досуга
последние должны быть актуализированы. То есть неподготовленному зрителю и слушателю
должен быть предложен широкий спектр сопроводительных инновационных образовательных
программ, помогающих ребенку понимать и овладевать символическим языком искусства.
Приобщение  к  культуре  и  искусству  также  должно  осуществляться  через  творческую
самореализацию  ребенка.  Условия  для  самореализации,  в  первую  очередь,  предоставляют
культурно-досуговые учреждения, однако в поселении наблюдается недостаточность ресурсной
базы данного вида учреждений. 

Таким  образом,  появилась  необходимость  поддерживать  и  развивать  культуру  и
искусство  на  территории  поселения  путем  сосредоточения  своих  усилий  на  основных
направлениях  деятельности,  таких  как  театральная,  музейная,  библиотечная,  деятельность
культурно-досуговых учреждений.

К  числу  наиболее  острых  проблем  относятся  и  проблемы  материально-технического
оснащения  учреждений  культуры.   Вместе  с  тем  износ  материальной  базы  учреждений
культуры  на  сегодняшний  день  является  серьезной  проблемой,  которую  необходимо  решать
незамедлительно.

Наряду с перечисленными существует ряд социально-экономических проблем, которые
оказывают негативное влияние на развитие и потребление культуры Серебрянского сельского
поселении в целом. К числу наиболее острых следует отнести проблемы кадрового обеспечения
отрасли.

Несмотря  на  определенный  рост  заработной  платы  сотрудников  бюджетной  сферы  в
целом и сферы культуры в частности, уровень заработной платы в данной отрасли гораздо ниже
зарплат  в  целом  по  экономике  и  слабо  соотносится  с  реальными  потребностями.  Низкая
стоимость на рынке труда специалистов в сфере культуры ведет к кадровому дефициту, оттоку
молодежи, отсутствию конкуренции и, как следствие, к снижению уровня квалифицированных
специалистов. Решить проблему острого дефицита профессиональных кадров, привлечения в
отрасль молодых специалистов можно только путем повышения престижности работы в сфере
культуры, в том числе за счет роста заработной платы. 

Роль учреждений молодёжной политики в Серебрянском сельском поселении замещает
учреждение  культуры.  Поэтому,  работники  учреждений  культуры  осуществляют  функции
специалистов по работе с молодёжью.

5



Учреждения  культуры,  организующие  досуг  для  детей,  подростков  и  молодежи  бесплатны,
однако  имеющиеся помещения требуют современного материально-технического оснащения;

- требуют решения вопросы информационного, кадрового и методического обеспечения
реализации  муниципальной  молодежной  политики.  Остается  низким  уровень
информированности  молодых  граждан  о  своих  правах,  возможностях  обучения,
трудоустройства, организации досуга и т.д;

- в современных условиях наблюдается процесс трансформации ценностных ориентиров
молодежи, направленных на материальное благополучие. В связи с этим существует проблема
привлечения граждан к участию в делах, основанных на проявлении гражданской активности и
патриотизма.  Старые  подходы к  решению  данной проблемы безвозвратно  ушли в  прошлое.
Необходимо  укрепление  и  развитие  системы  патриотического  воспитания  и  гражданского
становления молодежи в тесном сотрудничестве со всеми заинтересованными учреждениями.

В  случае  отказа  от  применения  программно-целевого  метода  возможны  следующие
негативные последствия и риски в области культуры и молодежной политике:

неэффективное использование бюджетных средств, незначительное привлечение средств
внебюджетных источников;

устаревание материально-технической базы учреждений культуры и снижение качества
досуга жителей, в том числе молодежи Серебрянского сельского поселения

снижение уровня подготовки кадров в сфере культуры и молодёжной политики;
замедление процесса создания условий для творческой самореализации жителей, в том

числе молодежи Серебрянского сельского поселения.
Физическая культура и спорт как специфическая отрасль вносит существенный вклад в

развитие человеческого потенциала,  сохранение и укрепление здоровья граждан,  воспитание
подрастающего поколения.

Вместе  с  тем  уровень  развития  физической  культуры и  спорта  еще не  соответствует
предъявляемым требованиям и обусловлен следующими проблемами:

-недостаточное привлечение жителей Серебрянского сельского поселения к регулярным
занятиям физической культурой и спортом и, как следствие, ухудшение здоровья, физического
развития и физической подготовленности населения.

В  этой  связи  одной  из  основополагающих  задач  является  создание  максимально
благоприятных условий для занятий физической культурой и спортом различных возрастных
групп и категорий граждан;

-отсутствие адресного развития приоритетных видов спорта, в том числе и адаптивных,
полноценного финансового, медицинского и научного обеспечения не позволяет осуществлять в
полной  мере  целенаправленную  подготовку  спортсменов  к  крупнейшим  краевым,
всероссийским соревнованиям.

Сдерживающими факторами развития физической культуры и спорта также являются:
-недостаточное развитие сети спортивных клубов в образовательных учреждениях,  на

предприятиях и в организациях;
-отсутствие  активной  пропаганды  физической  культуры  и  спорта  и  здорового  образа

жизни;
-не  реализована  система  мотивации,  основанная  на  материальном  стимулировании

спортсменов;
-недостаточное  количество  тренеров-преподавателей,  спортивных  организаторов  на

предприятиях, в организациях, по месту жительства населения;
-дефицит спортивного инвентаря, оборудования и спортивной формы;
-недостаточное количество оборудованных площадок для занятий спортом.
Без комплексного решения указанных проблем программно-целевым методом, изменения

социальных ценностей и образа жизни, создания условий для регулярных занятий физической
культурой  и  спортом  негативная  ситуация,  связанная  с  состоянием  здоровья  населения  и
социальной демографией, еще более усугубится.

6



Таким  образом,  данная  Программа  соответствует  приоритетным  направлениям
социально- экономического развития Серебрянского сельского поселения. При этом способом
ограничения финансового риска является ежегодная корректировка программных мероприятий
и целевых показателей в зависимости от достигнутых результатов в течение года. 

Способами ограничения рисков являются:
-  регулярная  и  открытая  публикация  данных  о  ходе  финансирования  Программы  в

качестве механизма, стимулирующего выполнение принятых обязательств;
- своевременная корректировка мероприятий Программы;
- эффективный контроль выполнения программных мероприятий и совершенствование

механизма текущего управления реализацией Программы.
Совокупность  мер,  направленных  на  решение  вопроса  реализации  культурного  и  духовного
потенциала  жителей  Серебрянского  сельского  поселения,  должна  привести  к  повышению
удовлетворенности  большинства  жителей  поселения  качеством  предоставляемых
муниципальных услуг в сфере культуры.

II.Цели и задачи в сфере культуры, физической культуры и спорта

Цель Программы:

Создание  условий  для  обеспечения  равного  доступа  к  культурным  ценностям,
творческой  и  физкультурно-спортивной  самореализации  жителей  Серебрянского  сельского
поселения,  воспитание  и  развитие  личности  молодого  человека,  обеспечение  сохранности
историко-культурного наследия Серебрянского поселения.

Задачи Программы:
-Реализация подпрограммы «Создание условий для развития культуры, физической культуры и 
спорта в Серебрянском сельском поселении Гайнского муниципального района Пермского 
края»;
- Реализация подпрограммы «Развитие инфраструктуры и приведение в нормативное состояние 
учреждений культуры  в Серебрянском сельском поселении Гайнского муниципального района 
Пермского края.»

                     III.Прогноз конечных результатов реализации Программы

Реализация запланированного комплекса мероприятий Программы позволит обеспечить
достижение требуемых результатов.

Ожидаемые результаты реализации Программы указаны в Паспорте Программы.

IV.Сроки и этапы реализации Программы

Программа реализуется с 2018 по 2020 годы. Реализация муниципальной Программы по
этапам  не  предусматривается,  мероприятия  муниципальной  Программы  реализуются  на
протяжении всего срока ее действия.

В  ходе  исполнения  муниципальной  Программы  будет  производиться  корректировка
параметров  и  ежегодных  планов  ее  реализации  в  рамках  бюджетного  процесса  с  учетом
тенденций демографического и социально-экономического развития района.

V.Перечень мероприятий и целевых показателей Программы

7



Перечень основных мероприятий Программы определен целью и задачами Программы и
сгруппирован  в  рамках  обозначенных  целей  и  задач,  поставленными  в  2  подпрограммах  и
представлен в формах 2 и 3 к Программе.

VI.Основные меры правового регулирования

Муниципальная программа разработана на базе действующего федерального и краевого
законодательства  и  нормативно-правовых  актов  Серебрянского  сельского  поселения,  в  том
числе:

плана  мероприятий  ("Дорожная  карта")  "Изменения  в  отраслях  социальной  сферы,
направленные на повышение эффективности сферы культуры", утвержденного распоряжением
Правительства  Российской  Федерации  от  28  декабря  2012  г.  N  2606-р,  плана  мероприятий
("Дорожная карта")  "Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение
эффективности  сферы  культуры  в  Пермском  крае",  утвержденного  распоряжением
Правительства Пермского края от 1 марта 2013 г. N 58-рп.

Конституция Российской Федерации;
Основы законодательства Российской Федерации о культуре от 9 октября 1992 г. № 3612-

1;
Федеральный закон от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации»;
Постановление  Правительства  РФ от 03  марта  2012г.  №186 «О федеральной целевой

программе «Культура России (2012 – 2018 годы)»;
Постановление  Правительства  Российской  Федерации  от  11января  2006г.  №7  «О

Федеральной  целевой  программе  «Развитие  физической  культуры  и  спорта  в  Российской
Федерации на 2006- 2015 годы»;

Стратегия развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на период до
2020 года,  утвержденная распоряжением Правительства  Российской Федерации от  07августа
2009г. № 1101-р;

Концепция  долгосрочного  социально-экономического  развития  Российской  Федерации
(до  2020  года),  утвержденная  распоряжением  Правительства  Российской  Федерации  от
17ноября 2008 г.№ 1662-р;

Концепция  сохранения  и  развития  нематериального  культурного  наследия  народов
Российской  Федерации  на  2009-2015  годы,  утвержденная  приказом  Министерства  культуры
Российской Федерации от 17 декабря 2008 г. № 267;

Закон Пермской области от 7 апреля 1999 г. № 458-66 «О государственной политике в
сфере культуры, искусства и кинематографии»;

Постановление  Правительства  Пермского  края  от  03октября  2013г.№  1317-п  «Об
утверждении государственной программы Пермского края «Культура Пермского края»;

Федеральный закон от 04декабря 2007г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в
Российской Федерации»;

Устав Серебрянского сельского поселения;
Основные меры правового регулирования направлены на достижение цели и конечных

результатов Программы, с обоснованием основных положений и сроков принятия, необходимых
нормативно-правовых  актов  отраженных  в  соответствующих  разделах  подпрограмм  и
настоящей Программы.

VII.Перечень и краткое описание Подпрограмм

В  муниципальной  программе  «Развитие  культуры,  физической  культуры  и  спорта  в
Серебрянском сельском поселении» представлены следующие Подпрограммы:

8



Подпрограмма «Создание условий для развития культуры, физической культуры и спорта
в Серебрянском сельском поселении Гайнского муниципального района Пермского края»;

7.1. Подпрограмма «Создание условий для развития культуры, физической культуры и
спорта  в  Серебрянском  сельском  поселении  Гайнского  муниципального  района  Пермского
края».

Паспорт и характеристика подпрограммы представлены в приложении 2 к Программе.
Цель Подпрограммы:
Создание  условий  для  обеспечения  равного  доступа  к  культурным  ценностям,

повышение  качества  и  доступности  услуг  в  сфере  культуры  и  творческой  самореализации
жителей Серебрянского сельского поселения.

Задачи Подпрограммы.
- сохранение и развитие традиционной народной культуры, нематериального культурного

наследия народов Серебрянского сельского поселения;
-  организация  и  проведение  культурно-массовых мероприятий и конкурсов  в  области

традиционной  народной  культуры,  нематериального  культурного  наследия  народов
Серебрянского сельского поселения;

- организация и проведение социально-значимых и календарных мероприятий в сфере
культуры  и  искусства,  в  том  числе  для  людей  с  ограниченными  возможностями  здоровья,
ветеранов ВОВ, участников других локальных войн;

-  поддержка  творческих  инициатив  населения,  а  также  выдающихся  деятелей,
организаций в сфере культуры;

-  проведение  мероприятий,  конкурсов  направленные  на  поддержку  творческих
инициатив населения;

-  предоставление  муниципальных  услуг  в  области  культуры,  физической  культуры  и
спорта  учреждениями культуры в соответствии с муниципальным заданием;

-  реализация  мер  по  пропаганде  физической  культуре  и  спорта  как  важнейшей
составляющей здорового образа жизни;

-  организация  и  проведение  социально-значимых  и  календарных  физкультурно-
оздоровительных и спортивных мероприятий, в том числе выездных, в том числе для людей с
ограниченными возможностями здоровья;

7.2. Подпрограмма «Развитие инфраструктуры и приведение в нормативное состояние
учреждений культуры  в Серебрянском сельском поселении Гайнского муниципального района
Пермского края»

Цель Подпрограммы:
Создание  комфортных  условий  для  обеспечения  доступа  к  культурным  ценностям  и

творческой самореализации жителей сельского поселения.

Задачи Подпрограммы:
- укрепление и развитие материальной базы учреждений;
-приведение  в  нормативное  состояние  существующих  объектов,  занимаемых

учреждениями культуры.

VIII. Информация по ресурсному обеспечению муниципальной Программы

Информация  по  финансовому  обеспечению  реализации  Программы  представлена  в
Паспорте  Программы.  Дополнительная  информация  изложена  в  формах  к  Паспорту
Программы:

Форма 4 –  финансовое  обеспечение  реализации Программы за  счет  средств  бюджета
Серебрянского сельского поселения;

9



Объем  финансирования  подпрограмм  определяется  ежегодно  при  формировании
бюджета  Серебрянского  сельского  поселения  и  утверждается  решением  Совета  депутатов
Серебрянского сельского поселения на соответствующий финансовый год и плановый период.

X.Риски и меры

Важное  значение  для  успешной  реализации  Программы  имеет  прогнозирование
возможных рисков,  связанных с  достижением  цели,  решением  задач  Программы,  оценка  их
масштабов и последствий, а также формирование системы мер по их предотвращению.

В рамках реализации Программы могут быть выделены следующие риски ее реализации.
Правовые  риски.  Правовые  риски  связаны  с  изменением  федерального  и  краевого

законодательства, длительностью формирования нормативной правовой базы, необходимой для
эффективной  реализации  Программы.  Это  может  привести  к  существенному  увеличению
планируемых сроков или изменению условий реализации мероприятий Программы.

Для минимизации воздействия данной группы рисков планируется:
на  этапе  разработки  проектов  документов  привлекать  к  их  обсуждению  основные
заинтересованные стороны, которые впоследствии должны принять участие в их согласовании;

Финансовые риски. Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита
и  недостаточным  вследствие  этого  уровнем  бюджетного  финансирования,  секвестированием
бюджетных расходов на сферу обеспечения свободы творчества и прав граждан на участие в
культурной жизни, а также отсутствием устойчивого источника финансирования деятельности
общественных  объединений  и  организаций,  что  может  повлечь  недофинансирование,
сокращение или прекращение подпрограммных мероприятий.

Способами ограничения финансовых рисков выступают:
ежегодное  уточнение  объемов  финансовых  средств,  предусмотренных  на  реализацию

мероприятий Программы, в зависимости от достигнутых результатов;
определение приоритетов для первоочередного финансирования;

планирование  бюджетных  расходов  с  применением  методик  оценки  эффективности
бюджетных расходов;

привлечение  внебюджетного  финансирования,  в  том  числе  выявление  и  внедрение
лучшего опыта привлечения внебюджетных ресурсов в сферу обеспечения свободы творчества
и прав граждан на участие в культурной жизни.

Административные риски. Риски данной группы связаны с неэффективным управлением
реализацией  Программы,  низкой  эффективностью взаимодействия  заинтересованных сторон,
что  может  повлечь  за  собой  потерю  управляемости  отрасли  культуры  в  части  обеспечения
свободы творчества и прав граждан на участие в культурной жизни, нарушение планируемых
сроков  реализации  Программы,  невыполнение  ее  цели  и  задач,  недостижение  плановых
значений  показателей,  снижение  эффективности  использования  ресурсов  и  качества
выполнения мероприятий Подпрограмм.

Основными условиями минимизации административных рисков являются:
формирование эффективной системы управления реализацией Программы;
проведение систематического мониторинга результативности реализации Программы;
повышение эффективности взаимодействия участников реализации Программы;
заключение и контроль реализации соглашений о взаимодействии с заинтересованными

сторонами;
своевременная корректировка мероприятий Программы.
Кадровые  риски.  Кадровые  риски  обусловлены  определенным  дефицитом

высококвалифицированных кадров в сфере обеспечения свободы творчества и прав граждан на
участие в культурной жизни, что снижает эффективность работы соответствующих учреждений
и качество предоставляемых услуг. Снижение влияния данной группы рисков предполагается
посредством  обеспечения  притока  высококвалифицированных  кадров  и  переподготовки
(повышения квалификации) имеющихся специалистов.

10



Кроме  того,  существуют  макроэкономические  и  организационные  риски  реализации
Программы.

Макроэкономические риски связаны с возможностями ухудшения внутренней и внешней
конъюнктуры,  с  возникновением  бюджетного  дефицита,  что  может  вызвать  снижение
инвестиционной привлекательности в сферу обеспечения свободы творчества и прав граждан на
участие  в  культурной  жизни,  необоснованный  рост  стоимости  услуг,  а  также  существенно
снизить  объем  платных  услуг  в  сфере  обеспечения  прав  граждан  на  участие  в  культурной
жизни. Изменение стоимости предоставления муниципальных услуг (выполнения работ) может
негативно сказаться на структуре потребительских предпочтений населения. Эти риски могут
отразиться на уровне возможностей поселения в реализации наиболее затратных мероприятий
Подпрограмм,  в  том  числе  мероприятий,  связанных  со  строительством,  реконструкцией  и
капитальным ремонтом учреждений культуры и т.п.;

Организационные  риски:  недостатки  в  процедурах  управления  и  контроля,  дефицит
квалифицированных кадров.

С  целью  минимизации  влияния  рисков  на  достижение  цели  и  запланированных
результатов  Ответственным  исполнителем  в  процессе  реализации  Программы  возможно
принятие следующих общих мер:

мониторинг  реализации  Программы,  позволяющий  отслеживать  выполнение
запланированных  мероприятий  и  достижения  промежуточных  показателей  и  целевых
показателей Программы и Подпрограмм;

оперативное  реагирование  на  изменения  факторов  внешней  и  внутренней  среды  и
внесение соответствующих корректировок в Программу.

Преодоление  организационных  рисков  возможно  путем  своевременной  подготовки  и
тщательной  проработки  проектов  нормативных  правовых  актов,  внесения  изменений  в
принятые нормативные правовые акты, оперативного реагирования на выявленные недостатки в
процедурах  управления,  усиления  контроля  за  ходом  реализации  Программы,  улучшения
координации деятельности исполнителей мероприятий.

Принятие  общих  мер  по  управлению  рисками  осуществляется  Ответственным
исполнителем и соисполнителями Программы в процессе мониторинга реализации Программы
и оценки ее эффективности.

XI. Методы оценки эффективности Программы

Оценка  эффективности  Программы  осуществляется  ответственным  исполнителем
программы  в  целях  оценки  планируемого  вклада  результатов  Программы  в  социально-
экономическое развитие Серебрянского сельского поселения.

Обязательным  условием  оценки  планируемой  эффективности  Программы  является
успешное (полное) выполнение запланированных на период ее реализации целевых показателей
Программы, а также мероприятий в установленные сроки.

В  качестве  основных  критериев  планируемой  эффективности  реализации  Программы
применяются:

а) критерии экономической эффективности, учитывающие оценку вклада Программы в
экономическое  развитие  Серебрянского  сельского  поселения  в  целом,  оценку  влияния
ожидаемых результатов Программы на различные сферы экономики Серебрянского сельского
поселения;

б)  критерии  социальной  эффективности,  учитывающие  ожидаемый  вклад  реализации
Программы  в  социальное  развитие,  показатели  которого  не  могут  быть  выражены  в
стоимостной оценке.

Эффективность  реализации  Программы  оценивается  исходя  из  достижения
запланированных результатов  каждого из  основных показателей сопоставлением плановых и
фактических значений Программы при условии соблюдения обоснованного объема расходов и
рассчитывается по формуле:

11



Эф = N факт/ N план * 100%,
где

Эф – эффективность реализации муниципальной Программы в %
N факт – фактическое значение целевого показателя,
N план – плановое значение целевого показателя,
Эф = N план - N факт,где
Эф – эффективность реализации муниципальной Программы, в ед.
N факт – фактическое значение целевого показателя
N план – плановое значение целевого показателя
Информация  о  ходе  и  промежуточных  результатов  выполнения  Программы  носит

обобщенный характер, но является результатом расчета, основывается на первичных данных,
отражает  итоговое  состояние  и  позволяет  проводить  анализ  в  случае  получения
неудовлетворительных оценок.
При  проведении  оценки  эффективного  выполнения  Программы  раздельно  анализируется
информация о достижении целевых показателей.

.

12



форма 2
Перечень мероприятий муниципальной программы на 2018-2020 годы

№
п/п

Наименование подпрограммы,
основного мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники

Срок
Ожидаемый непосредственный

результат (краткое описание)начала
реализации

окончания
реализации

1 2 3 4 5 6

1
Подпрограмма 1 «Создание условий для развития культуры, физической культуры и спорта в Серебрянском сельском поселении Гайнского

муниципального района Пермского края.»

1.1

Основное мероприятие 1.1 
Предоставление услуги по органи 
зации и проведению культурно-
массовых мероприятий

Муниципальное бюджетное 
культурно-досуговое 
учреждение «Серебрянка»

01.01.2018 г. 31.12.2020 г.

Качественное обслуживание жителей 
сельского поселения, удовлетворение 
их запросов Повышение 
удовлетворенности жителей поселения 
качеством предоставления 
муниципальных услуг в сфере культуры 
до 90 %; 
-сохранение и рост численности 
участников культурно-досуговых 
мероприятий;

1.2

Основное мероприятие 1.2. 
Предоставление услуги по 
библиотечному, информационно-
справочному обслуживанию 
населения

Муниципальное бюджетное 
культурно-досуговое 
учреждение «Серебрянка»

01.01.2018 г. 31.12.2020 г.

Качественное обслуживание жителей 
сельского поселения, удовлетворение 
их запросов
-увеличение доли населения сельского 
поселения, охваченного услугами 
библиотечного обслуживания, до 50% к 
2020 году; 

1.3

Основное мероприятие 1.3. 
Обеспечение организации и 
проведения физкультурных и 
массовых спортивных мероприятий

Муниципальное бюджетное 
культурно-досуговое 
учреждение «Серебрянка»

01.01.2018 г. 31.12.2020 г.

Увеличение численности жителей, 
систематически занимающихся 
физической культурой и спортом

2
Подпрограмма 2 «Развитие инфраструктуры и приведение в нормативное состояние учреждений культуры  в Серебрянском сельском поселении

Гайнского муниципального района Пермского края»

13



2.1

Основное мероприятие 2.1 
Развитие и укрепление материально-
технической базы учреждений 
культуры Серебрянского сельского 
поселения

Муниципальное бюджетное 
культурно-досуговое 
учреждение «Серебрянка»

01.01.2018 г. 31.12.2020 г.
Приобретение основных средств, 
текущий ремонт систем отопления   
Увеличение доли инфраструктурных 
объектов сферы культуры, находящихся в 
нормативном состоянии до 90% к 2020 
году

2.2
Основное мероприятие 2.2 Текущий 
ремонт системы отполения дома 
культуры в п.Серебрянка

Муниципальное бюджетное 
культурно-досуговое 
учреждение «Серебрянка»

01.01.2018 г. 31.12.2020 г.

14



15



форма 3
Перечень целевых показателей муниципальной программы

№
п/п

Наименование показателя
Ед.

измере
ния

ГРБС
Значения показателей

Наименование программных
мероприятий

2016
г.факт

2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Подпрограмма 1 «Создание условий для развития культуры, физической культуры и спорта в Серебрянском сельском поселении

Гайнского муниципального района Пермского края.»
1.1.1 Удовлетворенность  жителей

поселения  качеством
предоставления  муниципальных
услуг в сфере культуры

% Муниципальное 
бюджетное культурно-
досуговое учреждение 
«Серебрянка»

71 74 78 83 90

Направление  расходов  1.1
Предоставление  услуги  по
организации  и  проведению
культурно-массовых
мероприятий

1.1.2 Доля населения сельского 
поселения, охваченного услугами 
библиотечного обслуживания

% Муниципальное 
бюджетное культурно-
досуговое учреждение 
«Серебрянка»

31 37 39 42 50

Направление  расходов  1.2
Предоставление  услуги  по
бибилотечному  и
информационно-справочному
обслуживанию

1.1.3 Сохранение и рост численности 
участников культурно-досуговых 
мероприятий

Чел. Муниципальное 
бюджетное культурно-
досуговое учреждение 
«Серебрянка»

10056 10230 10230 10235 10240

Направление  расходов  1.1
Предоставление  услуги  по
организации  и  проведению
культурно-массовых
мероприятий

1.1.4 Увеличение числа жителей, 
систематически занимающихся 
физической культурой и спортом

чел Муниципальное 
бюджетное культурно-
досуговое учреждение 
«Серебрянка»

504 505 506 507 508

Направление  расходов  1.3
Обеспечение  организации  и
проведения   физкультурных  и
массовых  спортивных
мероприятий 

Подпрограмма 2 ««Развитие инфраструктуры и приведение в нормативное состояние учреждений культуры  в Серебрянском сельском поселении Гайнского
муниципального района Пермского края»»

2.1.1 Увеличение доли
 инфраструктурных  объектов
 сферы  культуры,  находящихся  в
нормативном состоянии до 90% к
2020 году

%

Муниципальное 
бюджетное культурно-
досуговое учреждение 
«Серебрянка»

0 0 50 50 100

Направление  расходов  2.1
Развитие  и  укрепление
материально-технической  базы
учреждений  культуры
Серебрянского  сельского
поселения 
2.2  Текущий  ремонт  систем
отопления

16



Форма 4
Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы

за счет средств бюджета Серебрянского сельского поселения на 2018-2020 годы
Наименование муниципальной

программы, подпрограммы,
основного мероприятия, направления

расходов

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники (ГРБС)

Код бюджетной классификации Расходы, тыс. руб.

ГРБ
С

Р3Пр ЦСР КВР 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Муниципальная программа
«Развитие культуры, 
физической культуры и спорта
в  Серебрянском  сельском
поселении на 2018-2020»

всего Х Х Х Х

2207,2 2360,0 2012,4 1975,5

Муниципальное бюджетное культурно 
–досуговое учреждение «Серебрянка»

Х Х Х ХАдминистрация Серебрянского  
сельского поселения Гайнского 
муниципального района Пермского 
края

Подпрограмма 1  «Создание  условий
для  развития  культуры,  физической
культуры  и  спорта  в  Серебрянском
сельском  поселении  Гайнского
муниципального  района  Пермского
края.»»

всего Х Х Х Х 2207,2 2282,0 2012,4 1975,5
Муниципальное  бюджетное

культурно  –досуговое  учреждение
«Серебрянка» Х Х Х Х 2207,2 2282,0 2012,4 1975,5

Основное  мероприятие  1.1
Предоставление услуги по органи
зации  и  проведению  культурно-
массовых мероприятий

Муниципальное  бюджетное
культурно  –досуговое  учреждение
«Серебрянка» 716 0801 0410110010 600 1822,2 1966,2 1701,6 1664,7

Основное  мероприятие  1.2
Предоставление  услуги  по
библиотечному,  информационно-
справочному  обслуживанию
населения

Муниципальное бюджетное культурно
–досуговое учреждение «Серебрянка»

716 0801 0110200000 600 380,0 310,8 310,8 310,8

Основное  мероприятие  1.3.
Обеспечение  организации  и
проведения  физкультурных  и
массовых  спортивных
мероприятий

Муниципальное бюджетное культурно 
–досуговое учреждение «Серебрянка»

716 1102 0110300000 600 5,0 5,0 0 0

всего Х Х Х Х 0 78,0 0 0

17



Подпрограмма  2  «Развитие
инфраструктуры  и  приведение  в
нормативное  состояние  учреждений
культуры   в  Серебрянском  сельском
поселении Гайнского 
муниципального  района  Пермского
края»

Муниципальное бюджетное культурно 
–досуговое учреждение «Серебрянка»

Х Х Х Х 0 78,0 0 0

Основное мероприятие 2.1 
Развитие и укрепление 
материально-технической базы 
учреждений культуры 
Серебрянского сельского 
поселения

Муниципальное бюджетное культурно 
–досуговое учреждение «Серебрянка»

716 0801 0120100000 600 0 53,0 0 0

Основное мероприятие 2.2 
Текущий ремонт системы 
отполения дома культуры в 
п.Серебрянка

Муниципальное бюджетное культурно 
–досуговое учреждение «Серебрянка»

716 0801 0120200000 600 0 25,0 0 0

Форма 5
Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы

за счет средств бюджета Пермского края  на 2018-2020 годы

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

основного мероприятия, направления
расходов

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники (ГРБС)

Код бюджетной классификации Расходы, тыс. руб.

ГРБ
С

Р3Пр ЦСР КВР 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Муниципальная программа
«Развитие культуры, 

всего Х Х Х Х 0,0 0,0 0,0 0,0
Муниципальное бюджетное культурно 
–досуговое учреждение «Серебрянка»

Х Х Х Х 0,0 0,0 0,0 0,0

18



физической культуры и спорта
в  Серебрянском  сельском
поселении на 2018-2020»

Администрация Серебрянского  
сельского поселения Гайнского 
муниципального района Пермского 
края

Подпрограмма 1  «Создание  условий
для  развития  культуры,  физической
культуры  и  спорта  в  Серебрянском
сельском  поселении  Гайнского
муниципального  района  Пермского
края.»»

всего Х Х Х Х 0,0 0,0 0,0 0,0
Муниципальное  бюджетное

культурно  –досуговое  учреждение
«Серебрянка» Х Х Х Х 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное  мероприятие  1.1
Предоставление услуги по органи
зации  и  проведению  культурно-
массовых мероприятий

Муниципальное  бюджетное
культурно  –досуговое  учреждение
«Серебрянка» 716 0801 0410110010 600 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное  мероприятие  1.2
Предоставление  услуги  по
библиотечному,  информационно-
справочному  обслуживанию
населения

Муниципальное бюджетное культурно
–досуговое учреждение «Серебрянка»

716 0801 0110200000 600 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное  мероприятие  1.3.
Обеспечение  организации  и
проведения  физкультурных  и
массовых  спортивных
мероприятий

Муниципальное бюджетное культурно 
–досуговое учреждение «Серебрянка»

716 1102 0110300000 600 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма  2  «Развитие
инфраструктуры  и  приведение  в
нормативное  состояние  учреждений
культуры   в  Серебрянском  сельском
поселении Гайнского 
муниципального  района  Пермского
края»

всего Х Х Х Х 0,0 0,0 0,0 0,0
Муниципальное бюджетное культурно 
–досуговое учреждение «Серебрянка»

Х Х Х Х 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 2.1 
Развитие и укрепление 
материально-технической базы 
учреждений культуры 
Серебрянского сельского 

Муниципальное бюджетное культурно 
–досуговое учреждение «Серебрянка»

716 0801 0120100000 600 0,0 0,0 0,0 0,0

19



поселения
Основное мероприятие 2.2 
Текущий ремонт системы 
отполения дома культуры в 
п.Серебрянка

Муниципальное бюджетное культурно 
–досуговое учреждение «Серебрянка»

716 0801 0120200000 600 0,0 0,0 0,0 0,0

Форма 7

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы за счет внебюджетных источников на 2018-2020 годы

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

основного мероприятия, направления
расходов

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники (ГРБС)

Код бюджетной классификации Расходы, тыс. руб.

ГРБ
С

Р3Пр ЦСР КВР 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Муниципальная программа
«Развитие культуры, 
физической культуры и спорта
в  Серебрянском  сельском
поселении на 2018-2020»

всего Х Х Х Х 60,0 65,0 70,0 75,0
Муниципальное бюджетное культурно 
–досуговое учреждение «Серебрянка»

Х Х Х Х 60,0 65,0 70,0 75,0
Администрация Серебрянского  
сельского поселения Гайнского 
муниципального района Пермского 
края

Подпрограмма 1  «Создание  условий
для  развития  культуры,  физической
культуры  и  спорта  в  Серебрянском
сельском  поселении  Гайнского
муниципального  района  Пермского
края.»»

всего Х Х Х Х 60,0 65,0 70,0 75,0
Муниципальное  бюджетное

культурно  –досуговое  учреждение
«Серебрянка» Х Х Х Х 60,0 65,0 70,0 75,0

Основное  мероприятие  1.1
Предоставление услуги по органи
зации  и  проведению  культурно-

Муниципальное  бюджетное
культурно  –досуговое  учреждение
«Серебрянка»

716 0801 0410110010 600 60,0 65,0 70,0 75,0

20



массовых мероприятий
Основное  мероприятие  1.2
Предоставление  услуги  по
библиотечному,  информационно-
справочному  обслуживанию
населения

Муниципальное бюджетное культурно
–досуговое учреждение «Серебрянка»

716 0801 0110200000 600 0 0 0 0

Основное  мероприятие  1.3.
Обеспечение  организации  и
проведения  физкультурных  и
массовых  спортивных
мероприятий

Муниципальное бюджетное культурно 
–досуговое учреждение «Серебрянка»

716 1102 0110300000 600 0 0 0 0

Подпрограмма  2  «Развитие
инфраструктуры  и  приведение  в
нормативное  состояние  учреждений
культуры   в  Серебрянском  сельском
поселении Гайнского 
муниципального  района  Пермского
края»

всего Х Х Х Х 0 0 0 0
Муниципальное бюджетное культурно 
–досуговое учреждение «Серебрянка»

Х Х Х Х 0 0 0 0

Основное мероприятие 2.1 
Развитие и укрепление 
материально-технической базы 
учреждений культуры 
Серебрянского сельского 
поселения

Муниципальное бюджетное культурно 
–досуговое учреждение «Серебрянка»

716 0801 0120100000 600 0 0 0 0

Основное мероприятие 2.2 
Текущий ремонт системы 
отполения дома культуры в 
п.Серебрянка

Муниципальное бюджетное культурно 
–досуговое учреждение «Серебрянка»

716 0801 0120200000 600 0 0 0 0

21



Форма 9

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования на 2018-2020 годы

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

основного мероприятия, направления
расходов

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники (ГРБС)

Код бюджетной классификации Расходы, тыс. руб.

ГРБ
С

Р3Пр ЦСР КВР 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Муниципальная программа
«Развитие культуры, 
физической культуры и спорта
в  Серебрянском  сельском
поселении на 2018-2020»

всего

2267,2 3628,0 2082,4 2050,5

Муниципальное бюджетное культурно 
–досуговое учреждение «Серебрянка»

Х Х Х ХАдминистрация Серебрянского  
сельского поселения Гайнского 
муниципального района Пермского 
края

Подпрограмма 1  «Создание  условий
для  развития  культуры,  физической
культуры  и  спорта  в  Серебрянском
сельском  поселении  Гайнского
муниципального  района  Пермского
края.»»

всего Х Х Х Х 2267,2 2347,0 2082,4 2050,5
Муниципальное  бюджетное

культурно  –досуговое  учреждение
«Серебрянка» Х Х Х Х 2267,2 2347,0 2082,4 2050,5

Основное  мероприятие  1.1
Предоставление услуги по органи
зации  и  проведению  культурно-
массовых мероприятий

Муниципальное  бюджетное
культурно  –досуговое  учреждение
«Серебрянка» 716 0801 0410110010 600 1882,2 2031,2 1771,6 1739,7

Основное  мероприятие  1.2
Предоставление  услуги  по

Муниципальное бюджетное культурно
–досуговое учреждение «Серебрянка»

716 0801 0110200000 600 380,0 310,8 310,8 310,8

22



библиотечному,  информационно-
справочному  обслуживанию
населения
Основное  мероприятие  1.3.
Обеспечение  организации  и
проведения  физкультурных  и
массовых  спортивных
мероприятий

Муниципальное бюджетное культурно 
–досуговое учреждение «Серебрянка»

716 1102 0110300000 600 5,0 5,0 0 0

Подпрограмма  2  «Развитие
инфраструктуры  и  приведение  в
нормативное  состояние  учреждений
культуры   в  Серебрянском  сельском
поселении Гайнского 
муниципального  района  Пермского
края»

всего Х Х Х Х 0 78,0 0 0
Муниципальное бюджетное культурно 
–досуговое учреждение «Серебрянка»

Х Х Х Х 0 78,0 0 0

Основное мероприятие 2.1 
Развитие и укрепление 
материально-технической базы 
учреждений культуры 
Серебрянского сельского 
поселения

Муниципальное бюджетное культурно 
–досуговое учреждение «Серебрянка»

716 0801 0120100000 600 0 53,0 0 0

Основное мероприятие 2.2 
Текущий ремонт системы 
отполения дома культуры в 
п.Серебрянка

Муниципальное бюджетное культурно 
–досуговое учреждение «Серебрянка»

716 0801 0120200000 600 0 25,0 0 0

23



24


